
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Účetnictví – Základy účetnictví 

Jméno autora: Ing. Veronika Kukačková 

Datum: 30. 6. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): Žáci 3. ročníku 

Anotace: Prezentace je zaměřená na výklad pojmu účetnictví. Obsahuje 
funkce účetnictví, uživatele účetnictví, strukturu účetnictví, 
všeobecné zásady účetnictví. Žáci získají základní vědomosti o 
právních předpisech upravující účetnictví a seznámí se s 
všeobecnými účetními zásadami a vlastnostmi účetních 
záznamů. 
 
 



Účetnictví 

Úloha a funkce 



Charakteristické rysy účetnictví 

• Evidence skutečného stavu a pohybu majetku, 
zdrojů jeho krytí, nákladů, výnosů a 
hospodářského výsledku      předmět účetnictví 

• Evidence jednoznačně určených 
hospodářských jevů v určeném celku, tj. účetní 
jednotce za určité časové období = účetní 
období 

• Evidence především v peněžních jednotkách  

• Evidence vedena nepřetržitě  



Funkce účetnictví 

• Informační  

– Tj. jednak funkce registrační – přesný přehled 
pohledávek a závazků i dalších složek majetku 
a zdrojů krytí 

– Poskytnutí podkladů pro rozhodovací procesy 
při řízení 

• Důkazní prostředek při řešení sporů 

• Poskytnutí podkladů pro daňové účely 



Uživatelé účetnictví 

• Vnější (externí) 

– Finanční úřad, obchodní partneři, banky, 
správa sociálního zabezpečení, zdravotní 
pojišťovny… 

• Vnitřní (interní) 

– Manažeři, zaměstnanci, vlastníci… 

    



Struktura účetnictví 

• Finanční účetnictví 

– Informace o podniku jako celku a jeho vztazích 
k okolí 

– Využití i vnějšími uživateli 

– Regulováno celostátně platnými právními 
předpisy 

 



Struktura účetnictví 

• Manažerské účetnictví 
- Informace o hospodaření uvnitř podniku 
- Pro vnitřní uživatele 
- Není regulováno celostátně platnými právními 

předpisy 
- Hl. složky: vnitropodnikové účetnictví, 

rozpočetnictví, kalkulace, statistika 
• Daňové účetnictví 
- Zjištění základu daně z příjmů a následné vyčíslení 

této daně 



Právní předpisy upravující účetnictví 

• Zákon o účetnictví 

• České účetní standardy 

Související zákony: 

- Obchodní zákoník 

- Zákon o daních z příjmu 

- Zákon o DPH 

- Zákon o sociálním zabezpečení či zdravotním a 
nemocenském pojištění 

 



Účetní záznamy musí být: 

• Správné – nesmí odporovat zákonům a 
ostatním právním předpisům 

• Úplné – v účetních knihách je nutno za dané 
účetní období zaúčtovat všechny účetní 
případy, které do něho spadají 

• Průkazné – účetní případy musí být podloženy 
účetními doklady 

• Srozumitelné a trvanlivé 



Všeobecné účetní zásady 

• Zásada účetní jednotky 

• Zásada neomezeného trvání účetní jednotky 

• Zásada opatrnosti 

• Zásada objektivity účetnictví 

• Zásada zjišťování VH v pravidelných 
intervalech 

• Oceňování v historických cenách 



Literatura 

KRÁLOVÁ, I. Účetnictví pro střední a vyšší odborné 

školy v hotelnictví a cestovním ruchu. Praha : Fortuna, 

2008, ISBN 978-80-7373-036-9 

 


